(f) JAC. BOND de Medicina Indorum Cap. 3.

mucosis, potius foeces durae sanguinem ex vasis haemorrhoidalibus apertis exprimunt; in Diarrhoea foeces liquidae, nonnunquam etiam muco permistae excernuntur, adfunt tormina, non tam valida ac in Dyfenteria, neque eo in casu Sanguis excernitur, nec Tenesmi tam crudeliter aegros cruciant.

A. Lienteria & Fluxu Coeliaco non tantum ea ratione differt, quod in illis morbis Sanguis non excernitur, signum certe in Dyfenteria non diagnosticum, sed quoniam in illis evacuationibus sine notabili cruciatu vel tenesmo, alimenta vix vel non vix quidem digesta, vel etiam materia alba chylosa excernuntur, praeter alia signa, quae paulo attentiori Medico haud evadere possunt.

§. V.

Morbus ille vel *Idiopathicus* est, qui sine ullo morbo praegresso sponte oritur, vel *Sympathicus*, quando alius morbi ob benignae Naturae conamina vel infaustam materiae morbificae metastasin sequela est.

CAPUT SECUNDUM.*Historia Morbi*

§. I.

Illa Dyfenteriae species, quam in Indiis Occidentalibus frequentissime observavi, & cujus cura saepenumero meum occupavit animum, cum Dyfenteria biliosa contagiosa a DEGNER (*a*) & Dyfenteria castrensi a PRINGLE (*b*) tam exacte descriptis egregie conveniunt, immo plane pro uno eodemve morbo possunt haberi, exceptis tantummodo illis symptomatibus, quae peculiari Indorum Occidentalium climati & Incolarum victus rationi tribui debent.

Quan-

(*a*) DEGNER *de Dyfenteria biliosa Neomagensi.*

(*b*) PRINGLE *on Diseases of the Army.*

Quando Idiopathicus est morbus, neque alius morbi decursum sequitur, frequenter sequenti modo sese manifestare solet. — Duo tresve dies antequam malum sese manifeste monstrat, æger corripitur nausæâ & oppressionis sensu in regione ventriculi, unde patet quod illud viscus non debite suas agit functiones; Digestio alimentorum non rite perficitur, facies pallefcit, & videtur adesse universalis vasorum omnium cutaneorum per totam corporis superficiem constrictio, una cum illis symptomatibus, quae primum stadium febrile comitantur; Saepissime observatur conamen ad vomitum, immo hâc viâ non raro materia viridescens acris, immo nonnunquam corrodens excernitur, postquam haecce symptomata per diem unum vel alterum adfuerunt, sentitur frequentissime dolor vehemens, acutus in regione epigastrica paullo infra ventriculum, eo in loco, ubi Colon sub flexuram ejus magnam decurrit; In eo temporis puncto incipiunt alvineae excretiones, in morbi initio copiosae & biliosae, dolor tunc magis ad inferiorem abdominis partem vergit; Quando morbus ad eum pervenit statum, plerumque sentitur febris exacerbatio vespertina, cujus symptomata omni mane remittunt; dico ea tantummodo remittere, semper enim per uni-
ver-

versum morbi decursum febris manet cum ingenti virium prostratione (c), alvi excretiones nunc continuo pergunt, dolor, tormina (d) & tenesmus magis magisque incrementum, & non amplius, ut in mali initio, copiosae fiunt excretiones biliosae, sed, licet continuo desidendi adsint conatus involuntarii, nihil nisi paululum mucis saepe spumosi excernitur, intolerabili cum dolore, etiam sanguine plus minus tingitur, immo nonnunquam violentissimo nixu frustra diu adhibitione hilum quidem exprimitur: dirissimus ille Tenesmus, gravissimum atque prorsus intolerabile hujus morbi symptomata est, quo miserorum corpus & anima adeo vehementer afficiuntur, ut robustissimos viderim milites dolore & crudelissimis frustra adhibitis conatibus prostratos lacrymas fundentes, & miserabili ejulatu de intolerabili malo quaerentes. (e)

Quando haec symptomata diu durant, tunica Intestinorum villosa saepissime abraditur, & tandem, ano excernitur: Non raro etiam aequae

(c) AËTIUS *Tetrabibl.* III. *Serm.* I. *Cap.* 43. *p.* 542.

(d) DEGNER *Cap.* III. *Seçt.* 58.

(e) AËTIUS *Tetrabibl.* loco citat.

que ac PRINGLE (*f*) vidi corpuscula pinguedinosa (*g*) & scybala duriora excreta, tenesmi nonnunquam adeo validi sunt, ut ani prolapsus locum habeat, immo etiam, ob partium vicinarum consensum, stranguriam in illo morbi stadio observavi; (*h*) Lingua plerumque per universum morbum fordet, & fitis intensa est, tandem postquam Dysenteria per longum vel brevius temporis spatium, prouti aegri vires majores vel minores, prouti magis vel minus, ad putredinem dispositus est, morbus ille prorsus formam febris lentae malignae assumit (*i*), non amplius percipiuntur remissiones, & verisimiliter gangraena in illo morbi periodo tubum Intestinalem incipit afficere, tunc enim peculiaris percipitur odor, quem nullis verbis describere possum, sed qui ab experto ad aegri spondam accedente facillime dignoscitur, quem semper tristem mortis nuncium esse observavi, licet in nonnullis casibus percipiebatur tres vel quatuor dies, antequam aeger ad plures abiit.

Foe-

(*f*) PRINGLE *Chap. V. Sect. I. part. III.*

(*g*) AËTIUS *loc. cit.*

(*h*) PRINGLE *loc. cit.*

(*i*) PRINGLE *ibid.*

Foetor ille, licet probabiliter a gangraena incipiente ortus, tamen plane differt ab omni alio foetore putredinoso a me unquam percepto. (k) Postea foeces foetidissimae, saepe etiam spumosae (l) excernuntur (m), facies adest Hippocratica (n), cum delirio lucidis tamen intervallis interstincto; tandem in ultimo morbi stadio dolor plane cessat, aegro, saepe etiam adstantibus, spes sanationis, ut ultima lampadis scintillatio, affulget, seseque melius habere affirmat, donec, Gangraenâ nunc magis magisque proserpente, mors inopinata tristissimam scenam claudit.

§. I I.

En frequentissimus hujus morbi decursus, qui tamen non raro aliis comitatur Phaenomenis.

In

(k) DEGNER *l. c.* Cap. I. §. XXIX.

(l) AËTIUS *Tretrabibl. l. c.*

(m) MACBRIDE *Introd. in Theor. & Prax. Med. part. II. Lib. III. Cap. 3.*

(n) DEGNER pag. 266.

In nonnullis casibus nulla nausea & ventriculi percipitur oppressio, sed faciem potius habet inflammatoriam, in hocce casu non tam velox est Dyfenteriae progressus, & tenesmus non apparet ante diem octavum vel decimum (o).

Observavi quod, quo vehementiora Phænomena erant secundi stadii, febrilis nempe, eo minor erat morbi impetus versus Intestina, tenesmus tardius sese exhibebat, motu ille febrili forte revellebatur impetus humorum a tubo intestinali, hoc certe in omnibus fere casibus observavi, quod excretiones alvinæ omni mane durantibus febris remissionibus frequentiores, & magis copiosae erant, sed in febris exacerbatione iterum diminuebantur.

In aliis, paucioribus tamen casibus, febris intermittens larvam induebat, & tunc mox notata observatio aperte in conspectum veniebat, excretio enim alvina durante febre prorsus cessavit, post ultimum febris stadium,
 fa-

(o) MACBRIDE *Lib. citat. p. 202.* OOSTERDYK
 SCHACHT *Instit. Med. Pract. P. 2. Lib. 7. Cap. 14.*

fudoris nempe, finito paroxysmo mox redibat.

Non memini me unquam universum hujus morbi decursum sine sanguinis evacuatione observasse, licet hoc Symptoma, in hoc morbo frequentissimum, a permultis Auctori- bus pro Phaenomeno inseperabili & signo diagnostico non habeatur. Nonnunquam in hoc morbo ingentem observavi flatuum molestiam & alvi evacuationes quam maximè borborygmis comitabantur, in aliis casibus illud tamen locum non habebat.

§. I I I.

Haec sunt Phaenomena, quae in Dyfenteria Idiopathica observavi. Sympathica Dyfenteria alium morbum comitans vel subsequens, praegressi vel praesentis hujus morbi Symptomatibus quam maxime immutatur, variaque illius mali assumit Phaenomena, quorum ulterior descriptio angustas Academicae Dissertationis limites longe lateque superat.

Hoc tamen animadvertere debeo, quod Dyfenteriae mox descriptae species, con-

fentientibus omnibus de ea agentibus Medicis, morbus est summe contagiosus (*p*), atque illud malum luce meridianâ clarius suam pestem ab uno lecto ad alium propagare vii, illudque contagium sufflaminatum observavi illis remediis prophylacticis, quae, quando de cura agemus, in censum venient.

Certe hîc locus erat aptissimus ad collocandas illas observationes in cadaveribus hoc malo trucidatorum captas & adnotatas, magnus tamen eorum numerus diro fato mihi dolenti, ut in praefatione dixi, ereptus fuit; pauca quaedam memorabo in partibus corporum hoc morbo affectis observata, partium non affectarum conditiones in memoriam revocare nequeo.

In omnibus cadaveribus perlustratis intestinalia tenuia mihi non apparuerunt erosa (*q*) ulceribus vel gangraenâ affecta, non nisi inflamma-

(*p*) Quod DEGNER *l. c.* VOGEL in *Praelect. Med.* CULLEN, MACBRIDE, PRINGLE, omnesque Auctores, qui de hac Dyfenteriae specie scripserunt, una ore confirmant.

(*q*) AETIUS *Tetrabib. III. Serm. I. Cap. 43. p. 541.*

mata illa vidi, praecipua hujus mali sedes colon erat & rectum, quae in plerisque casibus praeternaturaliter constricta inveni frequentissime tamen mali sedes in intestino Colon erat, quod saepenumero gangraenatum vel ulceratum mihi apparuit & quam optime cum observatis MORGAGNI (r) congruit haec observatio, quod etiam ad notatum invenio apud BONETUM (s): Exulceratio Intestini Recti non nisi raro mihi occurrebat. In cellulis intestini Coli memini me vidisse frustula lymphae coagulatae caseo simillima. (t)

Haec sunt post mortem observata, quae in mentem revocare potui, non magni certe momenti sunt & vix memoratu digna.

Datâ qualicunque hujus Morbi Historiâ, procedendum erit ad enumerandas ejus Causas.

(r) *Epistola Anat. Med.* XXXI — G. BAKER in *libello supra citat.*

(s) BONETI *Sepulchret. Lib. 3. Sect. XI. obs. 6.*

(t) MORGAGNI *loc. citat. Art. 17.*

 CAPUT TERTIUM.

De Causis nostrae Dysenteriae Speciei.

§. I.

Causa hujus Morbi proxima pro magnis in arte viris aenigma est, testante etiam CULLEN (a), qui constrictionem Intestini Coli pro hujus mali causâ proximâ habere voluit, certum est, quod post mortem tales inventae fuerunt constrictiones, hae tamen, si a tanto Viro dissentire auderem, potius pro morbi effectu, quam pro causâ salutarem, & malle cum sagacissimo dysenteriae observatore DEGNER (b) aliisque Auctõribus pro ejus causâ
 ha-

(a) CULLEN *Pract. of Phys. Part. I. Lib. V. Sect. 1077.*

(b) DEGNER *de Dysent. Contag.*

habere materiem acrem vel in ipsis Intestinis productam vel aliorum adlatam, neque videntur argumenta a CULLEN ad hanc sententiam oppugnandam advecta (c), si dicere fas sit, mihi plane peremptoria, dicit, „ quod „ materia acris in tubo Intestinali haerens pro „ proxima Dyfenteriae causa haberi nequit, „ quoniam in omnibus casibus ubi talis stimulus ad intestina applicatur, alvina excretio „ certe copiosior redditur, quod tamen in „ Dyfenteriâ locum non habet.” Cui respondeo, 1o quod in genere in initio hujus morbi certe evacuationes alvinae largissimae & biliofae, sunt testante etiam PRINGLE (d) 20. Quod in plerisque casibus, ubi tunica Intestinatorum villosa abrasa est, excretiones non sunt copiosae, sed potius parcae; Si materiae quaecumque etiam blandissimae, mitissimae inflammatae & excoriatas intestinorum tunicas tangant, validissima inde oritur irritatio, motus illorum peristalticus augetur & conamina ad excernendas foeces excitantur, etiamsi nihil in intestinis excrementitium adfit, validi & dolorifici oriuntur tenesmi sine

ul-

(c) CULLEN l. c.

(d) PRINGLE *Diseases of the Army* P. 3. Ch. 5. S. 1.

ulla foecum vel aliarum materiaram evacuatio-
 ne, 3^o. Tenesmus ille frequentissimum symp-
 toma est post hypercatharsin, sive illa a vene-
 nis arsenicalibus, aliisve, sive a drastis ori-
 ginem habeat. Ex his supra dictis ergo pa-
 tet, quod materia acris valde stimulans in tu-
 bo intestinali adeste possit, absque quod inde
 copiosiores producantur alvi evacuationes;
 quod ergo CULLEN argumenta proximam
 hujus morbi causam a DEGNER assumptam,
 acrimoniam nempe in Intestinis, nequaquam
 destruunt; hoc fateri tamen necesse est, quod
 causa Dyfenteriae proxima, in abscondito
 latet.

§. I I.

Illae conditiones in ipso corpore haerentes,
 quae homines ad hanc Dyfenteriae speciem
 magis dispositos reddunt, Causae vocantur
 Praedisponentes, imprimis sunt

1^o. Habitus corporis laxus, temperamen-
 tum biliosum homines caeteris paribus huic
 morbo magis obnoxios reddit.

2^o. Illi, qui antea febribus aliisve morbis de-
 bilitati sunt, facilius in Dyfenteriam incidebant,

om-

omnia ergo , quae quacumque de causa debilitatem indicant, inter Dysenteriae causas praedispicientes numerari merentur.

3°. Illi, qui ob innatam inertiam debitam negligebant munditiam , & quibus corporis vestimentorumque nitor cordi non erat, facilius ab hoc morbo corripiebantur, majoresque apud illos faciebat progressus.

4°. Iuvenes & Senes huic morbo magis obnoxii erant , quam homines adulti & mediae aetatis.

5°. Foeminae non tam frequenter Dysenteria laborârunt , forte ob causas occasionales apud eas non adeo frequentes.

6°. Illos, quibus anima curis, & tristitiâ obsessâ erat, qui, ut, proh dolor! nimis frequenter locum habet, vel vi, vel impiâ fraude a parentibus, uxoribus, liberis & consanguineis divulsi ad navigationem, vel inter milites coacti erant, saepissime huic crudeli morbo magis obnoxios esse observavi, & certe curae & moeror omnes fere corporis secretiones & excretiones impediunt, praecipue functiones vasculorum cutaneorum.

§. III.

Illae Conditiones extra corpus humanum haerentes, quae in praedispositis morbum producere possunt, *Causae Occasionales* vocantur, in nostro morbo imprimis memorari merentur.

10. *Expositio exhalationibus ab aquis paludosis stagnantibus emanantibus* quam maxime huic morbo ansam dat, quod non tantum ex quamplurimis clarissimorum Virorum observatis, sed etiam ex propria mea experientia lucide comprobatum vidi; in Legione nostra octogesima octava post e navibus exsensionem in insulam Jamaicam numerabantur 750 viri, qui omnes, quamdiu Praesidium agitabant in pugnaculo in loco sicco sito, bona fatis fruebantur sanitate, perpauci *Dysenteria* laborabant; sed postquam praeterlapsis nonnullis septimanis in alio loco in vicinia magnae paludis sito collocabantur, vix decem praeterierunt dies, quin fere quarta totius cohortis pars variis morbis, plerique tamen *Dysenteriae* laboraverit, summo jure saepius
lau.

laudati PRINGLE observationes hoc facto confirmatas cenfeo (*e*).

2°. Anni tempestas quam maxime ei cōtribuere videtur, praecipue in Indiis occidentalibus, ubi morbus ille multo frequentius in tempore pluviali grassat, imprimis quando per nonnullos dies temperies sicca intervenit, tunc enim ardor Solis intensissimus est, & exhalationes ex solo antea permadido eo copiosiores sunt, praeterea aestus ille poros cutaneos aperit sudorem copiosum elicit, qui subito pluviorum reditu supprimitur, quod saepissime Dysenteriae ansam praebet huc referri meretur (*f*).

3°. Prava plerorumque nostrorum militum agendi methodus, quum caloris impatientes vestes exuunt, immo omni nocte in aëre aperto nocivo rori expositi dormiunt (*g*).

4°. Vi-

(*e*) PRINGLE *l. c.* P. I. Chap. I. CULLEN *on Fevers*. Part. I. Ch. IV. §. 84.

(*f*) PRINGLE *l. c.*

(*g*) HIPPOCRATES *de tempore pluvioso* PRINGLE *l. c.* Cap. 3.

4°. Vitia in alimentorum qualitate vel quantitate. Milites in Indiis occidentalibus post primum illorum appulsum magnam diaetae mutationem subeunt, pro cerevisia tenui, cui affueti erant, nunc potu spirituofo (*Rum* dicto) plerumque recenti fruuntur, qui iis gratissimus est, qua data occasione, illum sibi parare conantur, & avide ingurgitant; certe video me in hoc casu dissentire a PRINGLE (*h*), sed mihi videtur, quod cerevisia tenuis a *byne*, substantia quam maxime antiseptica & juxta MACBRIDE (*i*), aliorumque experimenta ingentem aëris fixi copiam continente praeparata, certe potius pro remedio antidyfenterico, quam pro causa hujus morbi haberi deberet, & potus ille spirituosus *Rum*, imprimis quando recens est, mihi summo nocivus in hoc morbo videtur, non tantum ob varias in eo contentas fordes, sed etiam, quia variis experimentis comprobatum est, quod hic liquor a machinis destillatoriiis nocivis notabilibus plumbi particulis in-

(*h*) PRINGLE *l. c. part. 2. Cap. 2.*

(*i*) MACBRIDE *Append. ad. Introd. in Theor. & Prax. Med. p. 2.*

inquinatur (k), & praeterea avida potûs illius vel aliorum spirituosorum ingurgitatio debilitatem in constitutione C. H. producere queat, testante etiam PRINGLE (l), quae Dysenteriae periculosissimae ansam praebere potest.

(k) DR. JOHN. HUNTERS *experiments on the Rum used by the Soldiers in Jamaica in ultim. Volum. Comm. Med. Londini.*

(l) PRINGLE *l. c.*

 CAPUT QUARTUM.

De Prognosi.

§. I.

Nullus fere morbus est, in quo majori jure Hippocraticum effatum adducere possimus, acutorum morborum non omnino tutae sunt Praedictiones (a).